[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.03.2020

№ 756
О мерах по обеспечению безаварийного пропуска

весеннего половодья на территории Гатчинского

муниципального района Ленинградской области в 2020 году

На основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и тер​риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Устава Гатчинского муниципального района Ленинградской области, в целях преду​преждения чрезвычайных ситуаций на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области и бесперебойного пропуска весеннего половодья 2020 года,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Оперативный штаб Гатчинского муниципального района по координации действий сил и средств Гатчинского районного звена Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на период подготовки и пропуска весеннего половодья  2020 года (далее – Оперативный штаб) и утвердить персональный состав Оперативного штаба        (приложение).
2. Просить принять участие в работе Оперативного штаба:

· Букашкина С. А. - главу администрации Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района;

· Васильева А. А. – главу администрации Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района;

· Васева Н. А. – главного государственного санитарного врача территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области в Гатчинском районе;

· Виноградова А. Ю. - начальника отделения государственной инспекции маломерных судов МЧС России по Ленинградской области;

· Ронжина С. Б. - начальника отдела гражданской обороны, и воинского учета администрации МО «Город Коммунар»;

· Волкова А. В. - начальника Управления министерства внутренних дел России по Гатчинскому району Ленинградской области;

· Харитоненко К. А. – главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ленинградской области «Гатчинская клиническая межрайонная больница»;

· Уланенко А. В. - начальника 18 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по ЛО;

· Румянцева Д. С. - главу администрации Сиверского городского поселения Гатчинского муниципального района;

· Сазановича Д. Н. - директора Ленинградского областного государственного предприятия «Гатчинское дорожное ремонтно-строительное управление»;

· Паламарчук Г. А. – генерального директора ООО «Гатчинский телевизионно-издательский   комплекс»;

· Склярова Е. Н. - директора Филиала ПАО «Ленэнерго» «Гатчинские электрические сети»;

· Фокина А. А. - начальника отдела надзорной деятельности по Гатчинскому району по Ленинградской области;

3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района:

3.1. организовать работу по проведению противопаводковых ме​роприятий в зонах возможного затопления (подтопления) населенных пунктов, уточнению Планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и рассмотреть этот вопрос на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе​чению пожарной безопасности;
3.2. уточнить планы эвакуации населения из зон возможного подтопления и организовать подготовку мест для временного размещения пострадавших, где предусмотреть проведение первоочередных мероприятий по жизнеобеспечению населения;

3.3. проверить готовность транспортных средств, привлекаемых к мероприятиям при ор​ганизации и проведении временного отселения населения из зон возможного затопления (подтопления);

3.4. проверить готовность нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекае​мых для предупреждения и ликвидации ЧС в зонах возможного затопления (подтопления);

3.5. организовать разъяснительную работу среди населения по правилам поведения в случае начала возможного затопления (подтопления);
3.6. совместно с руководителями предприятий и организаций (учреждений), предприятий ЖКХ и сельскохозяйственных предприятий разработать конкретные мероприятия, определить силы и средства по безаварийному пропуску весеннего половодья и оказанию оперативной помощи населению, пострадавшему от подтопления;

3.7. привести источники водоснабжения в соответствие с требованиями санитарного законодательства, проверить герметизацию межтрубных пространств скважин, люков на ре​зервуарах чистой воды, состояние водоотводов от колонок;
3.8. создать на территории поселений резерв сил и средств для ликвидации ава​рий и чрезвычайных ситуаций на период половодья 2020 года.
4. Директору МКУ «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района           Уханову В. И. организовать через СМИ Гатчинского муниципального района оперативное информирование населения о складывающейся обстановке на водоемах Гатчинского муниципального района в период половодья 2020 года.
5. Рекомендовать территориальному отделу Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской об​ласти в Гатчинском районе (Васев Н. А.) усилить контроль водоснабжения, питания, мест обще​ственного пользования населения и предусмотреть выделение, в случае необходимости, спе​циалистов для осуществления контроля санитарно - эпидемиологической обстановки в мес​тах возможного отселения (для взятия проб воды, грунта и т.д.).

6. Первому заместителю главы администрации Гатчинского муниципального района по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству Голованову С. И. организовать работу энергоснабжающих организаций по безаварийному отключению энергоносителей при угрозе их затопления в период прохождения половодья, организовать контроль за сбором и обработкой информации о состоянии систем жилищно-коммунального хозяйства.
7. Начальнику отдела по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района Рудченко Н. А.  спланировать мероприятия по обеспечению питьевой водой, питанием, предметами первой необходимости эвакуируемого населения в случае подтопления территории.
8. Директору муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» Петрову И. Л. обеспечить автотранспортом Оперативный штаб для осуществления контроля хода весеннего половодья и оперативно​го решения вопросов при возникновении чрезвычайных ситуаций.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности Материкова Т. Ф.

Исполняющий обязанности

главы администрации Гатчинского

муниципального района

               С.И.Голованов
Материков Т.Ф.
Приложение

к постановлению администрации Гатчинского муниципального района

                  от 16.03.2020 № 756
Персональный состав  Оперативного штаба Гатчинского муниципального района по координации действий сил и средств Гатчинского районного  звена Ленинградской областной подсистемы  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на период подготовки и пропуска весеннего половодья 2020 года

Руководитель штаба:

 - Нещадим Л. Н.  -  глава администрации Гатчинского муниципального района;

Заместители руководителя штаба:

- Материков Т. Ф. - заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности;

- Уханов В.И. - директор МКУ «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» Гатчинского муниципального района;

Состав штаба:

· Ермолаев И. М. - директор муниципального казенного учреждения «Управление строительства Гатчинского муниципального района».

· Исаева А. С. - начальник отдела муниципального контроля администрации Гатчинского муниципального района.

· Федотов А. А. - заместитель директора МКУ «Управление безопасности, гражданской защиты населения и территории» - начальник отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Гатчинского муниципального района.

· Рудченко Н. А. - начальник отдела по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района.

· Журавлева В. Н. - начальник отдела по агропромышленному комплексу администрации Гатчинского муниципального района.